ПРОЕКТ

        Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

 М о с к о в с к а я  о б л а с т ь

 Совет депутатов

 городского округа Фрязино

 РЕШЕНИЕ

от ____________                          № ____

О внесении изменений и дополнений в

Устав городского округа Фрязино

Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

городского округа Фрязино Московской области

Совет депутатов городского округа Фрязино   р е ш и л:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Фрязино Московской

области (прилагаются).

2. Направить настоящее решение Главе городского округа Фрязино для подписания.

3. Направить настоящее решение в Министерство юстиции Российской Федерации

по Московской области для осуществления государственной регистрации.

4. После принятия решения о государственной регистрации опубликовать в

печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского

округа Фрязино Московской области (еженедельная общественно-политическая газета

городского округа Фрязино «КлючЪ»), и разместить на официальном сайте городского

округа Фрязино в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов                                            Глава городского округа Фрязино

городского округа Фрязино

________________ Е.В.Романова   _________________Д.Р.Воробьев

ПРИНЯТЫ

решением Совета депутатов

городcкого округа Фрязино

от ____________ № _______

Изменения и дополнения

в Устав городского округа Фрязино Московской области

1. В статье 6 Устава:

1.1. В подпункте 31) пункта слова «создание, развитие и обеспечение охраны

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

городского округа, а также» исключить.

1.2. Дополнить пункт 2 подпунктом 43) следующего содержания:

«43) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде

и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в

границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа

Фрязино.».

1.3. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа

Фрязино по решению вопросов местного значения, перераспределенных в соответствии с

частью 1.2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» законами Московской

области, определяется нормативными правовыми актами Совета депутатов городского

округа Фрязино.».

2. В статье 7 Устава:

2.1. В пункте 11 слова «с федеральными законами» заменить словами «с

Федеральным законом от от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

3. В статье 25 Устава:

3.1. Дополнить статью пунктом  8.8. следующего содержания:

«8.8. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

3.2. В подпункте 1 пункта 13 после слов «оплачиваемого отпуска» дополнить

словами «продолжительностью 17 календарных дней».

4. В статье 26 Устава:

4.1. Дополнить статью пунктом 13.6 следующего содержания:

«13.6. Глава городского округа Фрязино освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

4.2. В подпункте 1 пункта 6 после слов «оплачиваемого отпуска» дополнить

словами «продолжительностью 17 календарных дней».

5. В статье 27 Устава:

5.1. Пункт 2 дополнить подпунктом 24) следующего содержания:

«24) во взаимодействии с органами защиты государственной тайны,

расположенными в пределах городского округа Фрязино, обеспечивает защиту сведений,

содержащих государственную тайну, в соответствии с возложенными на него задачами и

в пределах своей компетенции.».

6. В статье 29 Устава:

6.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 42) следующего содержания:

«42)  организация защиты сведений, составляющих государственную тайну.».

7. В статье 33 Устава:

7.1. В абзаце втором пункта 2 слова «, председатель избирательной комиссии

городского округа Фрязино» исключить.

7.1. В абзаце девятом пункта 3 слова  «Совета депутатов городского округа

Фрязино» заменить словами «представительным органом муниципального образования».

8. Статью 45 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 45. Управление муниципальным долгом

Управление муниципальным долгом осуществляется Администрацией городского

округа Фрязино в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на

основании и в порядке, установленными правовыми актами Администрации городского

округа Фрязино.».

9. Дополнить Устав главой 7.1. следующего содержания:

«Глава 7.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного

самоуправления

Статья 45.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере

международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами

местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с

органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном

законом субъекта Российской Федерации.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и

внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных,

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного

самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации и законами субъекта Российской Федерации.

Статья 45.2. Соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления

заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с

органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим

исполнительным органом субъекта Российской Федерации, на территории которого

расположено соответствующее муниципальное образование, в порядке, определяемом

субъектом Российской Федерации.

2. Регистрация органами государственной власти субъекта Российской Федерации

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления данного субъекта Российской Федерации осуществляется в

порядке, определяемом законом данного субъекта Российской Федерации, и является

обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию

(обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования)

муниципальных правовых актов.

Статья 45.3. Информирование об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Глава городского округа Фрязино ежегодно до 15 января информирует

уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации в

установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального

образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

2. Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации ежегодно до 1

февраля информирует федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на

осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления, в установленном указанным федеральным органом

порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 45.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного

муниципального образования в порядке, определенном высшим исполнительным органом

субъекта Российской Федерации. В такой перечень включаются все соглашения об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие

силу.

2. Глава городского округа Фрязино ежегодно до 15 января направляет в

уполномоченный орган государственной власти субъекта Российской Федерации перечень

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления данного муниципального образования, включая в него соглашения,

заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень

направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального

образования, в том числе соглашения, утратившие силу.

3. Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации на основе

перечней, предусмотренных настоящей статьей, формирует перечень соглашений об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного

самоуправления данного субъекта Российской Федерации и ежегодно до 1 февраля

направляет такой перечень в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на

осуществление функций по выработке и реализации государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления.».